
CONSIGLIO DI BACINO “VERONA SUD”
Piazza Scipioni, 1 - 37051 BOVOLONE (VR)

C.F.93264700233
Sede operativa Via Foro Boario, 8 -  37051 Bovolone VR

Tel.  045 6949164 e-mail: info@bacinovrsud.it
PEC: protocollo@pec.bacinovrsud.it

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 22-01-2020

Il giorno  ventidue del mese di gennaio  duemilaventi, il Direttore f.f, nominato giusta deliberazione
del Comitato di Bacino n. 17  in data 03/12/2019

D E T E R M I N A
sul seguente

O G G E T T O

ATTIVITA' DI SUPPORTO PER L'APPLICAZIONE DEL METODO TARIFFARIO DEL
SERVIZIOINTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 2018-2021. ANEA Z182BAA8B7

IL DIRETTORE

Premesso che:

Con scrittura privata autenticata rep. 3624 in data 01/07/2015 è stata sottoscritta la-

convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino Verona Sud,
afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, in conformità all’art. 30 del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ed alla L.R. n. 52/2012;

L’art. 3, comma 6 della L.R. 52/2012 attribuisce ai Consigli di Bacino le funzioni di-

regolazione, in termini di affidamenti, di vigilanza, di programmazione e di determinazione
dei livelli tariffari del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani;

Considerato che:

 l’ambito dei rifiuti è in continua evoluzione, sia legislative che tecniche, e che fin dalla-

costituzione, il Consiglio di Bacino non ha avuto alcun referente per gli aggiornamenti che
si possano rendere necessari;
Con deliberazione n.443/2019/R/Rif, l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente-

(ARERA), ha approvato le disposizioni per la determinazione delle entrate tariffarie per
l’erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti, anche differenziati, urbani e
assimilati, ovvero dei singoli servizi che lo compongono.
L’art. 6 – Procedura di approvazione - della deliberazione ARERA sopra riportata,-

testualmente recita:
6.1 sulla base della normativa vigente, il gestore predispone annualmente il piano
economico finanziario, secondo quanto previsto dal MTR, e lo trasmette all’Ente
territorialmente competente.



6.2 Il piano economico finanziario è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla
validazione dei dati impiegati e, in particolare, da:
a) una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante,
attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella
modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai
sensi di legge;
b) una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella
modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili
sottostanti;
c)eventuali ulteriori elementi richiesti dall’Ente territorialmente competente.
6.3 la procedura di validazione consiste nella verifica della completezza, della coerenza e
della congruità dei dati e delle informazioni necessari all’elaborazione del piano economico
finanziario e viene svolta dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di
adeguati profili di terzietà rispetto al gestore.
6.4 Sulla base della normativa vigente, l’Ente territorialmente competente assume le
pertinenti determinazioni e provvede a trasmettere all’Autorità la predisposizione del piano
economico finanziario e i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, o dei singoli servizi
che costituiscono attività di gestione, in coerenza con gli obiettivi definiti.
6.5 L’Autorità, salva la necessità di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza
regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa ai sensi dei commi 6.1 e
6.2 e, in caso di esito positivo, conseguentemente approva.
6.6 Fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma precedente, si applicano,
quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dall’Ente territorialmente competente.

In considerazione della assoluta novità nel mondo dei rifiuti, della notevole complessità del-

nuovo MTR, e dato che il Consiglio di Bacino ha l’obbligo di verificare e validare i dati di
ogni singolo PEF, con le responsabilità che ne conseguono, l’Ente dovrà necessariamente avvalersi
di un supporto altamente qualificato per tali nuove delicate incombenze

Considerato che:

 l’Associazione Nazionale delle Autorità o Enti di Ambito Territoriale (ANEA) potrebbe costituire-
adeguato supporto per assistenza e coordinamento delle attività annesse al ciclo dei rifiuti urbani ed
assimilati, ivi comprese eventuali nuove norme, direttive e regolamenti comunitari, nazionali e
regionali;

ANEA è un’associazione senza scopo di lucro, espressione dell’autonoma volontà delle singole-
Autorità ed Enti di Ambito istituite nelle diverse aree regionali, in attuazione della L. 5 gennaio
1994, n.36 per la riorganizzazione del Servizio Idrico Integrato;

È stata istituita l’11 maggio 2004 con lo scopo di indirizzare e supportare l’azione degli Enti e-
Autorità d’Ambito, promuovendo lo sviluppo sociale, culturale e tecnico degli Enti interessati su
scala nazionale;

Nel corso degli anni ANEA è stata testimone delle numerose evoluzioni legislative che hanno-
interessato il settore idrico e in ottemperanza al proprio ruolo, ha svolto negli anni funzioni di
promozione, di assistenza e coordinamento delle attività delle singole realtà di Ambito dislocate sul
territorio, azioni di approfondimento sulle problematiche inerenti l’organizzazione , la
programmazione e il controllo del servizio idrico integrato, nonché sulla tutela dei consumatori –
utenti, interventi ed iniziative su aspetti di interesse generale riguardanti l’organizzazione dei servizi
idrici e molte altre;



Da qualche tempo ANEA svolge le sue attività anche nell’ambito dei rifiuti occupandosi anche per-
le Autorità d’Ambito dei rifiuti dei compiti sopra elencati;

In ragione del carattere volontaristico dell’associazione, gli Enti che vogliono aderire all’ANEA-
devono manifestare la propria decisione con apposita dichiarazione da trasmettere alla Presidenza
dell’Associazione, unitamente alla copia della deliberazione dell’organo competente a decidere la
partecipazione ad associarsi;

Per il perfezionamento dell’adesione, è richiesta inoltre l’effettuazione del pagamento della quota-
una tanutm , quale fondo di dotazione di cui all’art. 6, comma 2 dello Statuto dell’Associazione e
della quota annuale composta da un contributo fisso, pari per tutti gli associati, ed uno proporzionale
alla popolazione risultante da ultimo censimento ISTAT, ovvero quella comunicata all’Autorità di
Regolazione Energia Reti e Ambiente (ARERA);

L’Assemblea di ANEA, nella seduta del 16/01/2019 ha deliberato, per l’anno 2019, il versamento-
della sola quota una tantum pari a €. 2.500,00;

Vista la determinazione del Direttore f.f. n. 3 in data 21/01/2020, con la quale il Consiglio di Bacino ha
aderito ad ANEA a far data dal 01/01/2020

Dato atto, altresì, che con nota prot. 1090 in data 10/12/2019, a seguito di richiesta verbale del Direttore,
ANEA ha inviato apposito preventivo per attività di supporto per l’applicazione del metodo tariffario del
Servizio Integrato di gestione dei rifiuti 2018-2021 – attività meglio precisata nelle considerazioni del
presente provvedimento - quantificato in €. 25.000,00 oltre IVA di legge, stanziato nel bilancio di previsione
2020-2022;

Vista la deliberazione di Comitato n. 20 in data 18/12/2019, ad oggetto:” Adesione all’associazione
Nazionale degli Enti d’Ambito per l’idrico e i rifiuti. Atto di indirizzo”

Vista la deliberazione di Assemblea n. 1 del 21/01/2020, relativa all’approvazione del Piano Triennale delle
Attività e del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, immediatamente esecutiva;

Visto l’art. 36 comma A del D.Lgs 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a €.
40.000,00;

Ritenuto opportuno procedere, per adempiere ai disposti normativi, in considerazione anche della struttura
organica del Consiglio di Bacino, carente di personale tecnico preposto a tale tipo di attività;

Considerato che l’impegno di spesa verrà onorato a presentazione di regolare fattura da parte di ANEA, per
quanto all attività di supporto per l’applicazione del metodo tariffario del Servizio Integrato di gestione dei
rifiuti 2018-2021;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267

Visto il D.Lgs 118/2011 e il D.Lgs 126/2014 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA



Di affidare ad ANEA l’incarico per attività di supporto per l’applicazione del metodo tariffario del1.
Servizio Integrato di gestione dei rifiuti 2018-2021 quantificato in €. 25.000,00 oltre IVA di legge,
stanziato nel bilancio di previsione 2020-2022;
Di impegnare la spesa di €. 30.500,00 comprensiva di IVA al 22% al capitolo 400 articolo 2 del2.
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, come da preventivo prot. 1090 del 10/12/2019, rif.
Impegno di spesa n. 11 del 22/01/2020;
Di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti prevedendo che la fattura o altro documento3.
contabile equivalente emesso nei confronti dell’Ente debba obbligatoriamente prevedere, ai fini della
sua liquidazione, il codice identificativo gara (CIG), il nr e la data della presente determinazione con
il relativo nr di impegno di spesa, nonché il numero di conto dedicato sul quale effettuare il
pagamento;
Di dare atto altresì, che il “Codice Univoco Ufficio” da indicare obbligatoriamente sulle fatture4.
elettroniche per il servizio oggetto del presente provvedimento è il seguente: UFV6G6;
Di dare atto che per effetto delle disposizioni introdotte dall’art. 1, commi 629 e 632 della Legge 1905.
del 23/12/2014 (split payment) lo scrivente Ente provvederà, all’atto del pagamento delle fatture, al
versamento al fornitore della sola quota parte di imponibile, e al versamento all’Erario della quota
parte relativa all’IVA;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento mediante l’affissione all’Albo Pretorio on-6.
line per 15 (quindici) giorni consecutivi, oltre che sul Sito web istituzionale ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs 33/2013.

Letto, confermato e sottoscritto

   F.to   Il Direttore f.f.
GIANNI ZERBINATI



________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.    11
sub Anno

2020
del

22-01-2020
Comp./Res.

C

Capitolo
       400

Articolo
    2

Cod.
bil.
01.02-
1.03.02
.11.999

SIOPE Descrizione capitolo:
COLLABORAZIONE AMMINISTRATIVA

Causale impegno
ATTIVITA DI SUPPORTO PER LAPPLICAZIONE DEL METODO TARIFFARIO DEL
SERVIZIOINTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 2018-2021. ANEA

Importo operazione €.      30.500,00

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

F.to  Gianni Zerbinati


